ad id malum quod machinabatur homini. Solent etenim semper familiæ destrui et subverti ob domesticorum malitiam et perfidiam. Nam haud abs re in Scriptura sacra traditum est: « Inimici ejus domestici illius erunt »⁸⁸ Putavit itaque mulier, serpentem, quem cernebat omnia eleganti imitatione exprimere, posse imitari et vocem humanam. Cæterum Adamus præditus sapientia, quam a Deo acceperat, cujus adminiculo nomina indiderat rebus, deinde instructus quadam rerum vel futuri prænotione, haudquaquam ea fuisset passus, quæ mulier, si prior a serpente fuisset interpellatus.

Σιωπᾶ δὲ Μωϋσῆς τὸν ἐν αὐτῷ λαλήσαντα · Χριστὸς D δὲ μόνος γυμνῶς ἀπεκάλυψεν · ὁ γὰρ Παῦλος μόνον ἠνέξατο, τὸ γράμμα δόξας τηρεῖν· « Φοβοῦμαι, λέγων, μὴ ποτε ὡς ὁ ὄφις ἠπάτησεν Εὐάν ἐν τῇ πανουργίᾳ αὐτοῦ. » καὶ οὐκ εἶπεν· Οὕτως ὁ διάβολος, οὐδὲ λύσει τῶν Γραφῶν τὴν τάξιν, ἀλλὰ τῇ ἐννοίᾳ τὴν ἀπο-

Deus, qui per liberum arbitrium fortiter decertantibus coronas proponit, cum conspexisset diabolum observare hominem, et instituisse hunc fraude dolisque circumvenire, concessit ut hoc fieret, et suam creaturam **61** loquendi facultate instruxit. Siquidem legentibus Jobum, satis constat quanta Deus permiserit diabolum corrumpere et necare: subinde diabolo id agente, ut ex illo permissu divino, evinceret virtutem Jobi fuisse fictam, eumque adhæsisse Domino, nullo certo et solido in- nixum fundamento, sed propter divitias, quas in magno numero a Deo accepisset. Nam ille dialogus,

ut agnoscamus versipellis diaboli astutias. Item quoque cognoscere datur ex tentationibus, quibus peltax diabolus sollicitavit Dominum. Cum enim ejus sententiam comperisset, haud abnuvit abire in desertum, ibique immitem perpeti famem. Credebat namque diabolus, se posse vincere et debellare Christum cibo seu esca, sicuti primum hominem cibo deceperat et perverterat. Idem accidit in pinnaculo turris: porro idem in monte, cum omnia commoustrarentur regna terræ. Similiter et nunc Deus, haud ignorans quæ sententia surgat diaboli animo, os serpentis, non secus ac Balaami asini, aperuit. Cæterum cum Deus prænosset hominem affectare deitatem sive cupere deum fieri, prius mortem minatus est: sed ubi in positam deliquerat legem, morti hominem subjecit.

At serpens erat gratus mulieri, eumque ceu delicias tractabat propter insignem indolem et quælibet imitandi solertiam. Quemadmodum in paradiso arbores erant tres, at differentes: duæ namque comparatæ erant ad cibum et vitam; tertia, ut per eam probaretur humanum ingenium: sic, quoad animantia bruta, tres quoque habebantur differentia. Quædam alebant et cibabant hominem; quædam eum juvabant, eique quasi ancillabantur; quædam vero eum insigniter exhilarabant et oblectabant suavi vocis modulamine, et variis imitationibus. Nam animus, qui assiduo lassatur, indiget hujuscemodi solatiis et recreationibus. Cum itaque homo esset solus, ut haberet aliquas delicias solatiæque, Deus talia ipsi elargitus est animalia. Sed maximum solatium hauriebat ex serpente, quia mirabiliter varias res imitari poterat, nec non mirabiliter norat blandiri et adulari, licet nunc nobis sit infestus et summa ope a nobis formidetur, sic ordinante Deo. Eam itaque ob rem vel imprimis idoneus visus est diabolo, ut eo ceu instrumento et organo abuteretur

ut eum, qui per serpentem loquebatur. Christus solus, quis ille fuerit, manifeste retexit. At Paulus hunc solummodo ostendit, servans Scripturæ sacræ ordinem, ipsique litteræ addictus, inquiens: « Metuo ne qua fiat, ut quemadmodum serpens Evam decepit ver-

⁸⁸ Math. x, 36.

autia sua ⁹⁹. » Non ait : ut diabolus, sed « ut A
serpens, » servato scilicet contextus et verborum
ordine. Attamen dubitationem omnem adimit, se-
quentia subjiciens : « Sic corrumpantur sensus
vestri a simplicitate, quæ erat erga Christum ⁹⁰. »
Christus ex professo diabolus vocat homicidam
et mendacem. Qua ratione non mendax fuerit,
Deo dicente : « De omni ligno edite, » etc., diabolo
inferente : « De nullo ligno? » Deinde cum Deus
protestatus esset hominem moriturum si interdi-
ctum cepisset cibum, ille contrarium invexit adji-
ciendo et alterum mendacium loquens : « Novit enim
quia quocumque die ederitis, oculi vestri, » etc.,
quibus verbis Deum contumelia affecit ut invidum
et mendacem. Hinc a contumelia et calumniis no-
men invenit, ut appelletur diabolus. Hoc ex prin-
cipio Ophianorum sive Ophitarum hæresis exorta
est. Qui **62** huic sectæ se dediderunt, serpentem
Deum faciunt, docentes eum voluisse nobis pluri-
ma exhibere beneficia. Sane propter curiositatem
illorum opportune clausi aperti sunt oculi, oculi,
inquam, qui, dum virtus vera viget incolumis, non
patent, sed magna nostra commoditate ocludun-
tur. Fuit quidem homo ante primam mali labem
occultatus, qua vi instructus potuisset vitare præ-
varicationem cum scientia quadam res omnes
contemplans, nec cognovit malum, id est, non ex-
pertus est malum, sicuti dicitur : « Cognovit Ada-
mus uxerem suam, » licet et antea eam novisset.
At ubi virtutis oculi sunt occæcati, oculi in ma-
lum vergentes patuere. Quapropter diabolus mul-
lieri imponens, Deum calumniis proscindit, eosque
provocat vanis promissionibus, quasi futuri sint
dii, sub qua dictione significat angelos, qui una
cum illo defecerant. Et in hunc modum statim
diabolus semina spargit impietatis, ut humanum
genus credat plurimos esse deos. Verum eam
ut qui eam sectentur, ei similes comprobentur. Simul
autem astute, ut quidam aiunt, ignorantiam,
quærens occasionem cum ea colloquendi. Præterea
diligenter annisus est, ne manifestus hostis et
insidiator appareret contraria Dei oraculis pronun-
tians. Quapropter mulier ejus verba corrigit et
emendat. Sed diabolus, cum ejus, quod ignorabat,
venatus esset scientiam, continuo citra omnem
suspicionem induxit pestiferas insidias.